
225

Kuřimská Nová Ves 

Starosta: Ing. David Lacina

Počet obyvatel: 139

Počet domů: 74

Nadmořská výška: 457 m n. m. 

První písemná zmínka: 1364

Okres: Brno–venkov

Kraj: Jihomoravský

Web: kurimska-nova-ves.cz

Obec

Obec Kuřimská Nová Ves je umístěna v Křižanovské vr-
chovině. Součástí obce je 2 km vzdálená vesnice Prosatín. 
Severně od obce se na rozloze 10 ha nachází chráněná 

přírodní památka Pláně, kterou tvoří příkrý kamenitý svah 
s výskytem chráněného jalovce obecného a teplomilných 
rostlin. Katastr Kuřimské Nové Vsi je na severní straně 
zcela zalesněný, hranici katastru kopíruje nejprve potok 
Halda a poté od obce Kutiny říčka Libochovka, do které se 
vlévá. Krásná a divoká je soutěska potoku Halda, tekou-
cího podél železnice Brno – Havlíčkův Brod, především 
v úseku od železniční stanice Níhov po rekreační středis-
ko Kutiny. Libochovka pokračuje kouzelnou přírodou dál 
od Ranče U bizona přes chatovou osadu U Trempů k Balá-

kovu Mlýnu, kde již hranici katastru opouští. Stejně tak je 
zalesněná i jižní část katastru, kterou protéká a částečně 
ji tvoří potok Blahoňůvka, který také ústí do Libochovky. 
V Kuřimské Nové Vsi se tyčí věž kostela svatého Antoní-
na Paduánského. Jednolodní kostel s hranolovou věží byl 
postaven v roce 1937. Poblíž kostela jsou 300 let staré 
lípy. Na kraji obce je vybudováno fotbalové hřiště s dět-

ským hřištěm, tenisovými kurty a cvičištěm hasičů. Sbor 
dobrovolných hasičů byl založen v roce 1950. Nedaleko 
hřiště je Penzion Slunečnice. Ve vsi Prosatín se nachází 
kaple Panny Marie Růžencové. Plynovod v obci postavila 
společnost QUANTUM, a.s.

Továrna v tunelech

Železniční trať v úseku z Tišnova do Křižanova stoupá 
přes tři viadukty a tři tunely. Dva z nich jsou na hranici 
katastru obce a v letech 1943 až 1945, ještě před do-
končením stavby železnice, do nich byla přesunuta výro-
ba stíhaček Messerschmidt z rakouského města Wiener 

Neustadt. Tunely skýtaly přírodní úkryt a bezpečí před 
nálety spojenců. Podzemní továrna Diana rozjela výrobu 
v roce 1944. V Lubenském tunelu se zhotovovala křídla 
a v Níhovském tunelu plechové dílce a části draků letadel. 
Koncem roku 1944 se vyrábělo 8 stíhaček denně.

Distribuční síť plynovodů

Vlastník a provozovatel: QUANTUM, a.s.

Rok výstavby: 2001

Rok odkoupení od obce: 2014

Celková délka: 1 695 m

Celkový počet přípojek: 52

Měřicí objekt: Křoví

QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   225QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   225 25.02.2023   17:48:2925.02.2023   17:48:29


